ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:             /UBND
V/v phối hợp thực hiện công tác làm

sạch dữ liệu dân cư, cấp CCCD, định

danh điện tử.

   Tân Châu, ngày 01 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3621/TCTĐA06 ngày 27/10/2022 của Tổ Công tác

Đề án 06 tỉnh về việc thực hiện một số nội dung trọng tâm của Đề án 06 và phối

hợp thực hiện công tác làm sạch dữ liệu dân cư, cấp CCCD, định danh điện tử

(gửi kèm văn bản). Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tập trung tuyên truyền về những tiện ích, những kết quả đạt được trong

việc triển khai thực hiện các dịch vụ công thiết yếu để người dân tin tưởng, ủng

hộ, đồng thời bố trí cán bộ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các

xã, thị trấn để hướng dẫn người dân thực hiện bằng hình thức trực tuyến thay

hình thức trực tiếp như trước đây (theo nội dung Kế hoạch số 3457/KH-TCTĐA

ngày 10/10/2023 về triển khai giải pháp “Nâng cao hiệu quả thực hiện dịch vụ

công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử quốc gia”).

- Đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong xu thế số hóa, hội nhập và kết nối; tuyên

truyền tiện ích, tính ưu việt của CCCD gắn chíp, tài khoản định danh điện tử, từ

đó vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực, khẩn trương

liên hệ Công an các cấp để được cập nhật dữ liệu dân cư và cấp CCCD, định

danh điện tử trước ngày 31/12/2022.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

các nội dung liên quan Công văn số 3621/TCTĐA06 ngày 27/10/2022 của Tổ

Công tác Đề án 06 tỉnh.

 2. Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 huyện

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện trong

triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 266/KH-BCĐ, ngày 26/5/2022 của

Ban Chỉ đạo Đề án 06 (nay là Tổ công tác) huyện về triển khai Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

2

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tuyên truyền, vận động

người dân đến các điểm thu nhận thông tin cấp CCCD để làm thủ tục cấp

CCCD, định danh điện tử.

- Khẩn trương hoàn thành việc thực hiện số hóa, giải quyết thủ tục hành

chính, thực hiện đồng bộ dữ liệu, xác thực thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư với Cơ sở dữ liệu hộ tịch, y tế, an sinh xã hội, tập trung ưu tiên xác

thực thông tin về hộ tịch và dân cư, đẩy mạnh thực hiện số hóa và tái sử dụng

kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến

thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại bộ

phận một cửa huyện, các xã, thị trấn để người dân không phái khai báo, cung

cấp lại theo đúng lộ trình tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của

Chính phủ.

- Các đơn vị chủ động phối hợp Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan kiểm tra, đánh giá an toàn hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

trên địa bàn huyện; mua sắm trang thiết bị, thực hiện các giải pháp đảm bảo an

ninh, an toàn thông tin để kết nối, khai thác với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; thực

hiện nghiêm các quy định báo đảm an ninh, an toàn hệ thống công nghệ thông

tin, các cơ sở dữ liệu ở mức độ cao nhất với nguyên tắc '„không bảo mật thì

không kết nối”.

3. Phòng Tư pháp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Công chức Tư pháp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch các

xã, thị trấn phối hợp với Công an huyện, Công an các xã, thị trấn trong việc

kiểm tra, rà soát, đối chiếu dữ liệu đăng ký hộ tịch với dữ liệu dân cư để cập

nhật, chỉnh sửa, bổ sung làm sạch dữ liệu; giải quyết khó khăn, vướng mắc của

công dân liên quan đến điều kiện cấp CCCD nhất là trong việc hỗ trợ, hướng

dẫn công dân đăng ký, đăng ký lại khai sinh, cải chính, bổ sung ngày tháng năm

sinh, bổ sung giấy chứng tử,... để công dân đủ điều kiện cấp CCCD trong thời

gian sớm nhất hoặc đề xuất giảm chỉ tiêu cấp CCCD.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp lượng Công an trong việc tiếp

đón, hỗ trợ, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân khi làm thủ tục cấp

CCCD, định danh điện tử tại địa phương.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh làm sạch, số hóa dữ liệu

phục vụ triển khai công tác an sinh xà hội trên địa bàn huyện; triển khai trợ cấp

thất nghiệp cho người lao động thuê nhà theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2021 của Chỉnh phủ và Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022

3

của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hồ trợ tiền thuê

nhà cho người lao động hiện đang ở thuê, ở trọ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện gửi văn bản đến các doanh nghiệp đề

nghị người đứng đầu tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao

động khẩn trương đi làm thủ tục cấp CCCD gắn chip, định danh điện tử trước

ngày 31/12/2022.

6. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu của đối tượng tiêm chủng vắc-xin

phòng Covid-19 và các thông tin tài liệu có liên quan cho Công an các xã, thị

trấn để phục vụ xác thực thông tin, làm sạch, làm giàu dữ liệu trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư và ký số chứng nhận tiêm trên Nền tảng quản lý tiêm

chủng Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện hướng dẫn công dân sử dụng thẻ CCCD gắn chip trong

việc khám chữa bệnh trên địa ban huyện dần thay cho thẻ bảo hiểm y tế theo

Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế.

7. Bảo hiểm xã hội huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện nhân rộng việc khám chữa bệnh bằng

thẻ CCCD gắn chip trong khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn khẩn trương đi làm thủ tục

cấp CCCD gắn chíp, định danh điện tử trước ngày 31/12/2022.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

Chính trị - Xã hội huyện, các phòng, ban ngành huyện

- Phối hợp triển khai việc số hoá dữ liệu các tổ chức Hội trên nền tảng Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư (Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, Hội người cao

tuổi…) hoàn thành trước ngày 31/12/2022.

- Chủ động thu thập, cập nhật, làm sạch dữ liệu của ngành mình để kết nối,

chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quyết định số 1911/QĐ- TTg

ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Đặc biệt, đối với những dữ liệu mới

phát sinh phải có trường thông tin số Định danh cá nhân của công dân nhằm tạo

điều kiện thuận lợi, tránh phải làm sạch dữ liệu nhiều lần khi triển khai đồng bộ

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân  cư.

- Tuyên truyền, vận động để 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, học sinh, sinh viên (từ đủ 14 tuổi trở lên) liên hệ cơ quan Công an để làm

4

thủ tục cấp CCCD, đăng ký tài khoản định danh điện tử trước ngày 31/12/2022.

 10. Công an huyện

- Tập trung lực lượng, phương tiện, thiết bị để đẩy nhanh tiến độ việc cập

nhật, chỉnh sửa, bổ sung làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo „„đúng, đủ, sạch,

sống” phục vụ kết nối chia sẻ với các Bộ, ngành; hoàn thành việc cấp CCCD,

định danh điện tử cho công dân chưa được cấp trên địa bàn tỉnh theo chỉ tiêu Bộ

Công an giao. Hoàn thành trước ngày 30/11/2022.

- Thực hiện việc số hóa hồ sơ cư trú, hồ sơ cấp Chứng minh nhân dân/Căn

cước công dân nhằm phục vụ hiệu quả chủ trương chuyển đổi số đảm bảo quản

lý và khai thác tập trung và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện theo lộ trình của Bộ Công an, Công

an tỉnh.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 ở địa phương

theo chức năng và lộ trình được giao.

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho lực lượng Công an trong việc triển khai các biện

pháp làm sạch dữ liệu dân cư và thu nhận thông tin cấp CCCD, định danh điện

tử ở địa phương mình theo chỉ tiêu được giao.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Tổ công tác Đề án 06 tại địa phương

trong công tác tuyên truyên, vận động người dân đến các điểm thu nhận thông

tin cấp CCCD để làm thủ tục cấp CCCD, định danh điện tử.

12. Về kinh phí thực hiện

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các

đơn vị liên quan tham mưu kinh phí mua sắm thiết bị, phương tiện, văn phòng

phẩm theo quy định nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được

giao của Đề án 06.

13. Chế độ báo cáo

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện địa phương hàng tháng báo cáo kết

quả thực hiện, tập hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất, giải

pháp thực hiện Đề án 06 gửi về Cơ quan Thường trực Đề án 06 huyện (Công an

huyện) chậm nhất ngày 15 hàng tháng.

- Giao Công an huyện tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện (Trưởng Ban Tổ Công tác Đề án 06 của huyện) báo cáo gửi về Cơ quan

5

Thường trực Đề án 06 tỉnh (Công an tỉnh - Phòng CSQLHC về TTXH) chậm

nhất ngày 17 hàng tháng.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện và Ủy ban nhân dân các xã thị trấn

quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu VP.HĐND-UBND huyện.
   (Hg)

		2022-11-01T02:02:28+0000
	Not specified

		2022-11-01T08:28:59+0000
	Not specified

		2022-11-01T08:29:00+0000
	Not specified